PAGE
9

АДМИНИСТРАЦИЯ КРОПОТКИНСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ КАВКАЗСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.11.2016 г. № 1387
г. Кропоткин
О внесении изменений в постановление
администрации Кропоткинского городского поселения

Кавказского района от 13 июля 2015 года № 710

«Об утверждении Административного регламента

по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление

земельных участков, находящихся в государственной

или муниципальной собственности, отдельным

категориям граждан в собственность бесплатно»
В целях приведения  Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, отдельным категориям граждан в собственность бесплатно», утвержденного постановлением администрации  Кропоткинского городского поселения Кавказского района от 13 июля 2015 года № 710 в соответствие с действующим земельным законодательством,  п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Кропоткинского городского поселения Кавказского района от 13 июля 2015 года № 710 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, отдельным категориям граждан в собственность бесплатно» следующие изменения:

1) подпункты 2, 3, 7  подраздела 1.1 приложения к постановлению исключить;
2) подпункт 5 подраздела 1.1 приложения к постановлению  изложить в новой редакции:

«5) земельного участка гражданину по истечении пяти лет со дня предоставления ему земельного участка в безвозмездное пользование для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, который работал по основному месту работы в Кропоткинском городском поселении Кавказского района, по специальности, установленной законом Краснодарского края от 23 июля 2015 г. N 3232-КЗ «Об установлении специальностей и муниципальных образований, на территориях которых гражданам, работающим по основному месту работы, предоставляются земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, в безвозмездное пользование», в случае если м Кропоткинское городское поселение Кавказского района включено в перечень муниципальных образований, установленный Краснодарского края от 23 июля 2015 г.             № 3232-КЗ, при условии, что этот гражданин использовал такой земельный участок в указанный период в соответствии с установленным разрешённым использованием»;
3) подпункт 6 подраздела 1.1 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

«6) земельного участка гражданам, имеющим трёх и более детей, в случае и в порядке, которые установлены Законом Краснодарского края от 26 декабря 2014 г. № 3085-КЗ "О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности»;

4) подпункт 11 подраздела 1.1 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

«11) земельного участка отдельным категориям граждан в случаях, предусмотренных законами субъекта Российской Федерации - Краснодарского края, в том числе в случаях, установленных статьей 14 Закона Краснодарского края от 5 ноября 2002 года N 532-КЗ «Об основах регулирования земельных отношений в Краснодарском крае», а именно:

когда гражданин, постоянно проживающий в городе или поселке городского типа, состоящий на учете в соответствии с жилищным законодательством как нуждающийся в улучшении жилищных условий, либо граждане, имеющие трех и более детей, проживающие в городе или поселке городского типа, приобрели по основаниям, установленным гражданским законодательством, право собственности на жилой дом, расположенный на этом земельном участке;

когда гражданин, постоянно проживающий в сельском населенном пункте, приобрел по основаниям, установленным гражданским законодательством, право собственности на жилой дом на земельном участке, предоставленном для ведения личного подсобного хозяйства или жилищного строительства в границах сельского населенного пункта;

когда гражданин, утративший жилое помещение в результате чрезвычайной ситуации, получил в качестве меры государственной или муниципальной поддержки жилой дом, расположенный на этом земельном участке;

когда гражданин утратил жилое помещение или жилое строение в результате чрезвычайной ситуации и не имеет иных жилых помещений или жилых строений, принадлежащих ему на праве собственности либо предоставленных ему по договору социального найма, договору найма специализированного жилого помещения, при условии, если гражданин безвозмездно передал в собственность городского округа, муниципального района земельный участок в границах зоны чрезвычайной ситуации и расположенные на данном земельном участке объекты недвижимости (в том числе здания, сооружения и объекты незавершенного строительства), принадлежащие ему на праве собственности, либо если гражданин отказался от иных прав на земельный участок в границах зоны чрезвычайной ситуации и безвозмездно передал в собственность городского округа, муниципального района расположенные на данном земельном участке объекты недвижимости (в том числе здания, сооружения и объекты незавершенного строительства), принадлежащие ему на праве собственности, либо если гражданин расторгнул действующий договор аренды земельного участка в границах зоны чрезвычайной ситуации и безвозмездно передал в собственность городского округа, муниципального района расположенные на указанном земельном участке объекты недвижимости (в том числе здания, сооружения и объекты незавершенного строительства), принадлежащие ему на праве собственности;

когда граждане (сособственники) утратили жилое помещение или жилое строение, находящееся в общей собственности, в результате чрезвычайной ситуации и не имеют иных жилых помещений или жилых строений, принадлежащих им на праве собственности либо предоставленных им по договору социального найма, договору найма специализированного жилого помещения, при условии, если граждане (сособственники) безвозмездно передали в собственность городского округа, муниципального района земельный участок в границах зоны чрезвычайной ситуации и расположенные на данном земельном участке объекты недвижимости (в том числе здания, сооружения и объекты незавершенного строительства), принадлежащие им на праве собственности и общей собственности, либо если граждане (сособственники) отказались от иных прав на земельный участок в границах зоны чрезвычайной ситуации и безвозмездно передали в собственность городского округа, муниципального района расположенные на данном земельном участке объекты недвижимости (в том числе здания, сооружения и объекты незавершенного строительства), принадлежащие им на праве собственности и общей собственности, либо если граждане (сособственники) расторгли действующий договор аренды земельного участка в границах зоны чрезвычайной ситуации и безвозмездно передали в собственность городского округа, муниципального района расположенные на указанном земельном участке объекты недвижимости (в том числе здания, сооружения и объекты незавершенного строительства), принадлежащие им на праве собственности и общей собственности.»;

5) подпункты 1, 4, 5, 6, 8-11 подраздела 1.1 считать пунктами 1, 2, 3, 4, 5-10 соответственно;
6) дополнить подраздел 1.1 приложения к постановлению подпунктом 11 следующего содержания:

«11) предоставление земельного участка в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 года N 161-ФЗ "О содействии развитию жилищного строительства» в случае предоставления в муниципальную собственность Кропоткинского городского поселения соответствующих земельных участков единого института развития»;

7) пункт 1.2.1 подраздела 1.2 приложения к постановлению  изложить в новой редакции:

«1.2.1. Заявителями, имеющими право на получение муниципальной услуги являются граждане Российской Федерации,  либо их представители в силу наделения их в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, полномочиями выступать от имени заявителей при предоставлении муниципальной услуги, за исключением иностранных граждан, лиц без гражданства (далее – заявители)»;

8) в подразделе 2.6 приложения к постановлению слова «Нотариально заверенное согласие супруга на приобретение в собственность земельного участка» исключить;
9) пункты 2.6.2, 2.6.3, 2.6.9, 2.6.11 подраздела 2.6 приложения к постановлению исключить;
10) пункты 2.6.1, 2.6.4, 2.6.5, 2.6.6, 2.6.7, 2.6.8, 2.6.10 подраздела 2.6 считать пунктами 2.6.1, 2.6.2, 2.6.3, 2.6.4, 2.6.5, 2.6.6, 2.6.7, соответственно;

11) дополнить подраздел 2.6 приложения к постановлению пунктами 2.6.8 - 2.6.9 следующего содержания:
«2.6.8. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги в случае,  если с заявлением о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка, в случае предоставления в муниципальную собственность Кропоткинского городского поселения,  обратился гражданин, являющийся членом жилищно-строительного кооператива, которому земельный участок предоставлен в безвозмездное пользование в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 года N 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства»:

1) письменное заявление на имя главы Кропоткинского городского поселения Кавказского района о предоставлении муниципальной услуги по форме, согласно приложению № 1 к настоящему регламенту.

Заявление о предоставлении муниципальной услуги расценивается одновременно как заявление на получение муниципальной услуги по информированию, приему и выдаче документов заявителю в  Администрации, а также его согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»;
2) документ, подтверждающий личность заявителя, а в случае обращения представителя физического лица  - документ, подтверждающий полномочия представителя физического лица,

3) Кадастровый паспорт испрашиваемого земельного участка либо кадастровая выписка об испрашиваемом земельном участке;
4)  выписка из ЕГРП о правах на приобретаемый земельный участок (за исключением случаев образования земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена) или уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанный земельный участок;

5) выписка из ЕГРП о правах на объект недвижимого имущества, расположенный на приобретаемом земельном участке (за исключением случаев образования земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена) или уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на объект недвижимого имущества, расположенный на приобретаемом земельном участке;

6) документ, подтверждающий членство заявителя в жилищно-строительном кооперативе, которому земельный участок был  предоставлен в безвозмездное пользование в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 года № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства».
2.6.8.1.Исчерпывающий перечень документов и информации, которые заявитель должен предоставить самостоятельно, включает следующие документы:

1) Заявление о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка (приложение № 1 к настоящему Административному регламенту).

2) Документ, подтверждающий личность заявителя, а в случае обращения представителя физического  лица  - документ, подтверждающий полномочия представителя  физического  лица;

3) документ, подтверждающий членство заявителя в жилищно-строительном кооперативе, которому земельный участок был  предоставлен в безвозмездное пользование в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 года N 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства».
2.6.8.2. Документы и сведения, которые запрашиваются органом, предоставляющим муниципальную услугу, самостоятельно посредством межведомственного информационного взаимодействия в случае, если они не предоставлены заявителем по собственной инициативе:

1) Кадастровый паспорт испрашиваемого земельного участка либо кадастровая выписка об испрашиваемом земельном участке;

2)  Выписка из ЕГРП о правах на приобретаемый земельный участок (за исключением случаев образования земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена) или уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанный земельный участок;

3)  Выписка из ЕГРП о правах на объект недвижимого имущества, расположенный на приобретаемом земельном участке (за исключением случаев образования земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена) или уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на объект недвижимого имущества, расположенный на приобретаемом земельном участке.
2.6.9. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги,  если с заявлением о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка обратился гражданин, в том числе в случаях, установленных статьей 14 Закона Краснодарского края от 5 ноября 2002 года N 532-КЗ "Об основах регулирования земельных отношений в Краснодарском крае",
1) Письменное заявление на имя главы Кропоткинского городского поселения Кавказского района о предоставлении муниципальной услуги по форме, согласно приложению № 1 к настоящему регламенту.

Заявление о предоставлении муниципальной услуги расценивается одновременно как заявление на получение муниципальной услуги по информированию, приему и выдаче документов заявителю в  Администрации, а также его согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

2) Документ, подтверждающий личность заявителя, а в случае обращения представителя физического лица  - документ, подтверждающий полномочия представителя физического лица,

3) Документы, подтверждающие условия предоставления земельных участков в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации - Краснодарского края.
4)  Выписка из ЕГРП о правах на приобретаемый земельный участок (за исключением случаев образования земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена) или уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанный земельный участок.
5) Кадастровый паспорт испрашиваемого земельного участка либо кадастровая выписка об испрашиваемом земельном участке.

2.6.9.1. Исчерпывающий перечень документов и информации, которые заявитель должен предоставить самостоятельно, включает следующие документы:

1) Письменное заявление на имя главы Кропоткинского городского поселения Кавказского района о предоставлении муниципальной услуги по форме, согласно приложению № 1 к настоящему регламенту.

2) Документ, подтверждающий личность заявителя, а в случае обращения представителя физического лица  - документ, подтверждающий полномочия представителя физического лица,

3)  Документы, подтверждающие условия предоставления земельных участков в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации - Краснодарского края.
2.6.9.2. Документы и сведения, которые запрашиваются органом, предоставляющим муниципальную услугу, самостоятельно посредством межведомственного информационного взаимодействия в случае, если они не предоставлены заявителем по собственной инициативе:

1)  Кадастровый паспорт испрашиваемого земельного участка либо кадастровая выписка об испрашиваемом земельном участке;

2) Выписка из ЕГРП о правах на приобретаемый земельный участок (за исключением случаев образования земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена) или уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанный земельный участок.»;
12) подпункт 18 пункта 2.8.2. подраздела 2.8 приложения к постановлению исключить;
13) подпункт 24 пункта 2.8.2 подраздела 2.8 приложения к постановлению  изложить в новой редакции:

«24) площадь земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, превышает его площадь, указанную в схеме расположения земельного участка, проекте межевания территории или в проектной документации лесных участков, в соответствии с которыми такой земельный участок образован, более чем на десять процентов»;
14) подпункты 19-24 пункта 2.8.2 подраздела 2.8 приложения к постановлению считать подпунктами 18-23 соответственно;
15) дополнить  подраздел 2.12 приложения к постановлению пунктом 2.12.3 следующего содержания:

«2.12.3. Администрация Кропоткинского городского поселения Кавказского района при предоставлении муниципальной услуги обеспечивает инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников):

1) условия для беспрепятственного доступа к помещениям Администрации Кропоткинского городского поселения Кавказского района, для оказания муниципальных услуг, возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены помещения Администрации Кропоткинского городского поселения Кавказского района,  входа в такие объекты и выхода из них; сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в помещениях Администрации Кропоткинского городского поселения Кавказского района;

2)  надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к помещениям Администрации Кропоткинского городского поселения Кавказского района  с учетом ограничений их жизнедеятельности;

3) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

4) допуск в помещения Администрации Кропоткинского городского поселения Кавказского района  собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;

5) оказание работниками организаций, предоставляющих муниципальную услугу, помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами».

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава

Кропоткинского городского поселения

Кавказского района                                                                                  В.А.Елисеев